
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  46/24del21/10/2024 

Oggetto:ACCORDO PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO DIRIGENTI PER L'ANNO 

2023: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 

 

Servizio proponente:50.2 GESTIONE RISORSE UMANE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Iris D’Alessandro, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
             Giuseppe Marano, Elena Porciatti 

 

Assenti: Irene Micali, Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Visto l’art. 6 comma 1 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 il quale stabilisce che “Le 

amministrazioni pubbliche definiscono l'organizzazione degli uffici per le finalità indicate 

all'articolo 1, comma 1, adottando, in conformità al piano triennale dei fabbisogni di cui 

al comma 2, gli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, previa informazione sindacale, 

ove prevista nei contratti collettivi nazionali”; 

 Vista la deliberazione del CdA n. 6/23 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025: ADOZIONE”; 

 Vista la deliberazione del CdA n. 9/23 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE 2023-2025: APPROVAZIONE”; 

 Richiamato il Provvedimento del direttore n. 56/23 del 02/05/2023 con cui si è 

proceduto alla costituzione provvisoria del fondo risorse decentrate anno 2023 Area 

della Dirigenza; 

 Visto l’art. 45 del CCNL 2016-2018 sottoscritto in data 17 dicembre 2020 relativo al 

personale dell’Area delle Funzioni Locali il quale stabilisce le materie oggetto di 

contrattazione integrativa; 

 Visto l’art. 8 del medesimo CCNL per il personale della dirigenza delle “Funzioni Locali”, 

nella parte in cui sono individuate le modalità di negoziazione e stipula del contratto 

collettivo decentrato integrativo, che “ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie 

di cui agli artt. 45 <…>. Le materie di cui all’art. 45 comma 1 lett. a) <ossia: la 

definizione di un diverso criterio di riparto del Fondo per la retribuzione di posizione e di 

risultato tra quota destinata a retribuzione di posizione e quota destinata a retribuzione 

di risultato>sono negoziate con cadenza annuale”;  

 Richiamata la nota prot. n. 9162/24 del 08/07/2024 con cui il Direttore invia ai soggetti 

accreditati al tavolo delle trattative l’”Accordo Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 

2023” per la successiva approvazione in sede di concertazione; 

 Preso atto che in data 18 luglio 2024 è stata sottoscritta la suddetta ipotesi di Accordo 

Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2023 come da comunicazione prot. 9537/24; 

 Richiamato l’art. 40-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Controlli in materia 

di contrattazione integrativa”;  

 



  

 Vista la documentazione allegata al presente atto, per formarne parte integrante e 

sostanziale, trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti in data 4 ottobre 2024 prot. n 

37339/24 per il rilascio della prescritta certificazione composta da: 

o Verbale di Accordo “Ripartizione fondo dirigenti per l’anno 2023”; 

o Relazione illustrativa ex art. 40 comma 3-sexies del D.Lgs 165/01; 

o Relazione tecnico-finanziaria ex art. 40 comma 3-sexies del D.Lgs 165/01, con 

relativi Allegati lett. A, lett. B e lett. C; 

 Dato atto che la documentazione trasmessa al Collegio dei Revisori dei Conti, con nota 

prot. 37339/24, rispetta, in termini di completezza, quanto indicato dell’art. 40 comma 

3-sexies del D.Lgs. 165/2001 così da poter permettere all’Organo di Controllo di 

verificare il rispetto dei vincoli di legge, contrattuali, nonché la compatibilità ed il 

controllo dei costi della contrattazione ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto l’art. 8, comma 6 del CCNL 2016/2018 Funzioni Locali Area della Dirigenza, 

sottoscritto il 17 dicembre 2020 il quale stabilisce che: “Il controllo sulla compatibilità 

dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa 

certificazione degli oneri sono effettuati dall'organo di controllo competente ai sensi 

dell'art. 40-bis comma 1 del D.Lgs 165/2001. A tal fine, l'ipotesi di contratto collettivo 

integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, 

è inviata a tale organo <…>. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l'organo di governo  

competente dell'ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione del contratto”; 

 Visto l’art. 6, comma 4, lettera f) del vigente Regolamento Organizzativo che annovera 

tra le attività rimesse al Collegio dei Revisori “il controllo sulla compatibilità dei costi 

della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti 

dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni 

inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori”; 

 Preso e dato atto che il Collegio dei Revisori non ha trasmesso alcun rilievo nei 15 giorni 

successivi e che pertanto a norma dell’art. 8 comma 6 del CCNL 21 maggio 2018 

“..Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 

autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del contratto”;  

 Attesa la necessità di dover autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte 

pubblica alla sottoscrizione dell’Accordo Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2023; 

 Ritenuto di dover condizionare l’autorizzazione alla definitiva sottoscrizione dell’Accordo 

Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2023 alla conferma dell’efficacia della presente 

deliberazione, secondo il procedimento di formazione degli atti amministrativi, così da 

trovare ulteriore conferma il rispetto dei vincoli di competenza o di carattere 

economico-finanziario stabiliti dalla legge;  

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 

 
 

1. Di prendere atto dei contenuti dell’Accordo Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2023 

con i rispettivi documenti composti dalla Relazione illustrativa e Relazione Tecnico 

Finanziaria, comprensiva degli allegati A, B, C, il tutto allegato alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

2. Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione dell’Accordo Ripartizione Fondo Dirigenti per l’anno 2023 subordinando la 

definitiva sottoscrizione alla conferma dell’efficacia della presente deliberazione, 



  

secondo il procedimento di formazione degli atti amministrativi di cui all’art. 6, commi 5 

e 6 del vigente Regolamento Organizzativo, così da trovare ulteriore conferma il rispetto 

dei vincoli di competenza o di carattere economico-finanziario stabiliti dalla legge. 

3. Di prendere e dare atto che l’autorizzazione alla stipula definitiva si radica sulle 

risultanze di carattere tecnico/finanziarie rese con le allegate Relazioni di 

accompagnamento, come meglio precisato in parte narrativa e sulla base che il Collegio 

dei Revisori non ha trasmesso alcun rilievo nei 15 giorni successivi e che pertanto a 

norma dell’art. 8 comma 6 del CCNL 21 maggio 2018 “..Trascorsi quindici giorni senza 

rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può autorizzare il presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto”. 

4. Di dare mandato al Direttore di trasmettere l’Accordo Ripartizione Fondo Dirigenti per 

l’anno 2023, con le relative Relazioni di accompagnamento, all’ARAN e al CNEL entro 5 

giorni dalla sottoscrizione definitiva, ai sensi dell’art. 40-bis, comma 5 del D. Lgs n. 

165/01. 

5. Di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Umane di procedere con la pubblicazione 

delle informazioni dovute sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 33/2012. 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione e dei suoi allegati, 

mediante pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda.  

 

 

 

 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 

 Enrico Carpitelli       Marco Del Medico 

   
Firmato digitalmente*                    Firmato digitalmente* 

    


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

